
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

Procedimento Interno N2. 251045/2008

OBJETO: Aquisição de sistema de gravação telefônica de 32 canais.

DESPACHO nº 087/2008/CPLlMP/PGI

Recebida da Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação - DTIC resposta ao questionamento apresentado pelas empresas pretensas
licitantes 3 Corp Technology e TELEMEL.

Considerando que a questão tratada no referido pedido de
esclarecimento se referia a especificações técnicas do objeto contidas no Termo de
Referência n.º 013/2008-SCS, sendo este respondido pela Diretoria de Tecnologia da
Informação e Comunicação, observou-se que a resposta desta não teve o condão de alterar a
formulação das propostas das pretensas licitantes, razão pela qual encaminho a resposta ao
conhecimento das Interessadas, ressaltando que o prazo para realização do certame está
mantido.

Ressalte-se, em tempo, que o objetivo da aqulSlçao dos
equipamentos destina-se única e exclusivamente ao apoio das atividades institucionais de
Inteligência e Combate ao Crime Organizado e Investigações Criminais, a serem
desempenhadas pelo Parquet, funções estas que se encontram dentro das prerrogativas
legalmente previstas a esta Instituição. Dessa forma, mister se faz o esclarecimento para que
tal destinação não seja confundida com meios investigatórios violadores da liberdade
individual, especificamente no que se refere ao direito à privacidade, popularmente
conhecidos como "grampos".

Manaus, 23 de setembro de 2008.

\ ~ Ç""b)~- t\~ 1 \lc
G VCIA MARIA DE ARAÚJO !BEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Av. Coronel Teixeira, nO 7.995 - Nova Esperança II ( Ponta Negra) - Fone: (92) 655-0743 CEPo69030- 480 Manaus/AM



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Procuradoria-Geral de Justiça

Comissão Permanente de Licitação

Procedimento Interno nº 251045 1 2008

Assunto: Pedido de esclarecimentos ao Anexo I do Termo de Referência 13/2008-SCS,do
Edital do Pregão Presencial nº 009/2008/CPL, que tem por objeto a contratação
de empresa especializada para fornecimento de sistema de gravação telefônica
digital,

DESPACHO NQ086/2008/CPL

Tendo recebido, tempestivamente, pedido de esclarecimentos das
pretensas licitantes 3 Corp Technology e TELEMEL, questionando aspectos técnicos do
objeto a ser adquirido, enviados por fax e via correio eletrônico, cujas cópia impressas já
seguem anexas aos autos.

Considerando ser a Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação - DTIC a responsável pela especificação do objeto, encaminhe-se o documento
à Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, para responda ao documento o mais
brevemente possível, uma vez que o certame realizar-se-á no dia 25/09/2008.

Manaus, 19 de setembro de 2008.

1 ~0\~ ~[ ~()\\,~
G ucrx MARIA ARAÚJO ~BEIRO

Preside te da Comissão Permanente de Licitação

Procuradoria-Geral de Justiça do Amazonas

úmero do documento: 262640.

úmero do Auto: 2007/13648.

DATA: __ 1__ 1 _

HORA: _

(X) ORIGINAL ) CÓPIA

Av. Coronel Teixeira, nO 7.995. Nova Esperança lI. CEPo69030-480. Manaus/AM. Fone: (92) 3655-0743/3655-0701
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SÃO PAULO. 19DE SETEMBRO DE 20'68.

A

PROCURADORIA-G ERAL DE JUSTiÇA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A/C: SR. PRECOEIRO

PREGÃO009/2008-ÇPL/MP/PCj

QUESnONAMENTO

Prezados Senhores (as),

A 3CORP Technology, empresa brasileira voltada no fornecimento das melhores e mais

avançadas soluções em telecomunicações a seus parceiros e clientes. Para atingir esse

objetivo, atua como Distribuidor Master da Alcatel-Lucent, uma empresa que opera em mais
de 130 países e fornecedora de solução de gravação de voz.

No sentido de aprimorar a nossa atuação no mercado, nós da empresa 3CORP Technoloqy,

interessados em participar do processo Iícítatório em epígrafe, vem muito respeitosamente

solicitar esclarecimento conforme segue:

a) No item 1 das especificações do edital, menciona "Cravador de 32 canais". Favor
esclarecer se os canais deverão ser analógicos ou digitais.

b) No caso dos ramais a serem gravados sejam digitais, favor nos informar qual a marca
e os modelos dos aparelhos telefônicos digitais que serão gravados.

c) No edital menciona em alguns itens "homologação do produto". Favor esclarecer,
haverá homologação do produto após homologação do certame? Como será o
procedimento? Qual será o prazo?

d) No irem 5 do termo de referência do edital descreve "Funcionamento transparente
para linhas digitais e analógicas suportando troncos digitais e analógicos atendendo
até 128 Canais." É correto o entendimento de que o equipamento deverá suportar
esta capacidade para ampliação futura?

3CORP TECHNOLOGY DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS S.A.
Rua Emilio G~ldi, 625 I Lapa de Baixo

CfP; 05065-110 I São P~ulo I SP I CNP): 04.Z38.297/0001-89
Tel: (11) 3056·7733 FAX: (1') 30~ó·7722

ENDEREÇO PARA CORRESPONDÊNCIA
Rua Guaicurus, 61~ I Água Branca

CEP: 05033·001 I São Paulo I SP
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e) Para melhor entendimento, favor esclarecer o item 13 do termo de referênciã~do
:\

edital que descreve "Permirir o desvio de lig:Jçõespsrs outro telefone, para escuts
remota em tempo real" ;75"

f) Onde descreve as características básicas do software, alínea f menciona "Gerador de
Relatórios Físicos, e exportação para os principais formatos com; PDF, HTMr~DOC".
~ correto o entendimento que os relatórios poderão ser gerados também no format.Q.jz'·

.... ....,;p.
XLS?" ,

g) Nas especificações do hardware é correto entendermos que poderá ser utilizada a
placa no padrão PCI-EX??

''v

Ficamos no aguardo de vossa manifestação!

Atenciosamente,

Eliane Almeida

Departamento de Licitações

3Corp Technology - São Paulo

Pone: 11 3056-7855

Fax: 11 3056-7722

www.3corp.com.br

3CORP TECHNOlOGY DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS S.A.
Rua Ernítío Goetdi, 625 I Lapa de Baixo

CEP: 05065·110 I São Paulo I SP I CNPJ 04.238.297/0001-89
Tel: (11) 3056-7733 FAX: (11) 3056·7TU

ENDEREÇO PARA CORRESPOND~NCIA
Rua Gvaicurvs, 615 I Água Branca

CEP: 05033-001 I São PilU\O I SP
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SÃO PAULO. 19 DE SLTEMBRO DE 2008.

A

P~OCURAOORIA-GERAL DE JUSTiÇA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Ale: SR. PREGOEIRO

PREGÃO 009/2008-CPL/MP/PQ

QUESTIONAMENTO

preaadcs Senhores (as),

A 3CORP Technoloqv, empresa brasileira voltada no fornecimento das melhores e mais
avançadas soluções em telecomunicações a seus parceiros e clientes. Para atingir esse
objetivo. atua como Distribuidor Master da Atcatel-Lucent. uma empresa que opera em mais
de 130 países e fornecedora de solução de gravação de voz.

No sentido de aprimorar a nossa atuaçâc no mercado, nós da empresa 3CORP 'recnectoçv.
mteressedcs em participar do processo licitatório em epígrafe, vem muito respeitosamente

sohcuar esclarecimento conforme segue:

.1) No ítem 1 das especrücacões do editai, menciona MGravador de 32 canais". Favor
esclarecer se os canais deverão ser analógicos ou digitais,

b) No caso dos ramais a serem gravados sejam digitais, favor nos Informar qual a marca
e os modelos dos aparelhos telefônicos digitais que serão gravados.

c) No edital menciona em alguns itens "hornoloqaçâc do produto". Favor esclarecer,
haverá homologação do produto após homologação do certame? Como será o
procedimento? Qual serã o prazo?

d) No Item S do termo de referêncla do edttal descreve "Punclonameruo transparente
para linhas digitais e analógicas suportando troncos digitais e analógicos atendendo
ate 128 Canals." É correto o entendimento de que o equipamento devera suportar
esta capacidade para ampliação futura?
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e) Para melhor entendimento, favor esclarecer o item 13 do termo de referência '.do

edital que descreve "Permirir o desvio de IigiJ(ões pilfd outro reterone. psrs escura
remota em tl!mpo rcet" .

f) Onde descreve as car acterlsttcas bis1cas do software, alínea f menciona "Gerador de
Relaténcs Físicos, e exportação para os principais formatos como POF, HTMl e DOC'.
t correto O entendlmentc que os relatórios poderão ser qerados também no formato'
XLS? ','o

9) Nas especurcaçôes do hardware e correto entendermos que poderá ser urllizada a
placa no padrão PCJ-EXP?

Ficamos no aguardo de VOSSA marufesreçãot

Atenciosamente,



Página 1 de 2

Identidade principal

De:
Para:
Enviada em:
Assunto:

"Eliane A. Almeida" <eliane.almeida@spread.com.br>
<Iicitacao@mp.am.gov.br>
sexta-feira, 19 de setembro de 2008 08:39
Solicitação de esclarecimento - Pregão 009/2008

SÃO PAULO, 19 DE SETEMBRO DE 2008.
A

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
A/C: SR. PREGOEIRO

PREGÃO 009/2008-CPL/MP/PGJ

QUESTIONAMENTO

Prezados Senhores (as),

A 3CORP Technology, empresa brasileira voltada no fornecimento das melhores e mais avançadas

soluções em telecomunicações a seus parceiros e clientes. Para atingir esse objetivo, atua como

Distribuidor Master da Alcatel-Lucent, uma empresa que opera em mais de 130 países e

fornecedora de solução de gravação de voz.

No sentido de aprimorar a nossa atuação no mercado, nós da empresa 3CORP Technology,

interessados em participar do processo licitatório em epígrafe, vem muito respeitosamente solicitar

esclarecimento conforme segue:

a) No item 1 das especificações do edital, menciona "Gravador de 32 canais". Favor esclarecer

se os canais deverão ser analógicos ou digitais.

b) No caso dos ramais a serem gravados sejam digitais, favor nos informar qual a marca e os

modelos dos aparelhos telefônicos digitais que serão gravados.

c) No edital menciona em alguns itens "homologação do produto". Favor esclarecer, haverá

homologação do produto após homologação do certame? Como será o procedimento? Qual
será o prazo?

d) No item 5 do termo de referência do edital descreve "Funcionamento transparente para

linhas digitais e analógicas suportando troncos digitais e analógicos atendendo até 128

Canais." É correto o entendimento de que o equipamento deverá suportar esta capacidade
para ampliação futura?

e) Para melhor entendimento, favor esclarecer o item 13 do termo de referência do edital que

descreve "Permitir o desvio de ligações para outro telefone, para escuta remota em tempo
real"

f) Onde descreve as características básicas do software, alínea f menciona "Gerador de

Relatórios Físicos, e exportação para os principais formatos como PDF, HTML e DOC. É

correto o entendimento que os relatórios poderão ser gerados também no formato XLS?

g) Nas especificações do hardware é correto entendermos que poderá ser utilizada a placa no

padrão PCI-EXP?

19/9/2008
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Ficamos no aguardo de vossa rnanifestaçãol

Atenciosamente,

Eliane Almeida
Departamento de Licitações
3Corp Technology - São Paulo
Fone: 11 3056-7855
Fax: 11 3056-7722
www.3corp-.com.br

19/9/2008
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Identidade principal

De:
Para:
Enviada em:
Assunto:

"Helen Cristina" <helen@telemel.com.br>
"Comissão Permanente de Licitação" <Iicitacao@mp.am.gov.br>
quinta-feira, 18 de setembro de 2008 12:02
Re: EDITAL PE 9/2008 CONLlCITAÇÃO 2974195

Bom dia Prezados

Estou lhes enviando este para pedir um esclarecimentos sobre o edital dos gravadores eletrônicos:

1- Vai precisar grampear diretamente as linhas ou ramais
2- Quantos ramais analogicos serão grampeados;
3- Quantos linhas digitais serão grampeados.

Certa de sua atenção. No aguardo.

2008/9/18 Comissão Permanente de Licitação <Iicitacao@mp.am.gov.br>
Atendendo à solicitação, segue edital do pregão solicitado.

Atenciosamente,

Waleska Andrade
Membro-Secretário da CPL

----- Original Message -----
From: Helen_Cristina
To: licitacao@mp.am.gov.br
Sent: Wednesday, September 17,20082:13 PM
Subject: EDITAL PE 9/2008 CONLlCITAÇÃO 2974195

Boa tarde Prezados,

Gostaria que me informasse, por gentileza, o Edital do PE 9/2008. Certa de sua atenção.

Atenciosamente,

Helen Cristina
Gerente de Contas
TELEMEL - Telecomunicações e Eletrônica Melo Ltda
Av. Joaquim Nabuco, 1830, CEP: 69020-031, Centro - Manaus/AM
E-mail: helen.teleme1.com.br
Telefone: + 55 (92) 210 1-0654 Fax: + 55 (92) 210 1-0655
Direto: + 55 (92) 2101-0653

Helen Cristina
Gerente de Contas
TELEMEL - Telecomunicações e Eletrônica Melo Ltda
Av. Joaquim Nabuco, 1830, CEP: 69020-031, Centro - Manaus/AM
E-mail: helen@teleme1.com.br
Telefone: + 55 (92) 210 1-0654 Fax: + 55 (92) 210 1-0655
Direto: + 55 (92) 210 1-0653

19/9/2008



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Procuradoria-Geral de Justiça

INTERESSADO: Gláucia Maria de Araújo Ribeiro - CPL
ASSUNTO: Pedidos de esclarecimentos

INFORMAÇÃO 061.2008.DTI C.263132.2007.13648

Em atenção ao despacho n" 008612008/CPLlMP/PGJ, esta
diretoria informa em resposta aos esclarecimentos das empresas 3 Corp e Telemel, quanto ao pregão
presencial 009/2008, conforme a seguir:

Questões da Empresa 3 Corp Technology
a) No item 1 das especificações do edital, menciona "Gravador de 32 canais". Favor esclarecer se
os canais deverão ser analógicos ou digitais.

Resposta: Analógicos

b) No caso dos ramais a serem gravados sejam digitais, favor nos informar qual a marca e os
modelos dos aparelhos telefônicos digitais que serão gravados.

Resposta: Será utilizado telefones analógicos, complemento da questão anterior.

c) No edital menciona em alguns itens "homologação do produto". Favor esclarecer, haverá
homologação do produto após homologação do certame? Como será o procedimento? Qual será o
prazo?

Resposta: Dado encerramento do certame, a empresa vencedora terá o prazo de entrega e instalação
do equipamento, testes, e treinamento, logo após esse período, dar-se como funcional e homologada
pelo setor solicitante a solução tecnológica, e para um prazo de até 30 dias.

d) No item 5 do termo de referência do edital descreve "Funcionamento transparente para linhas
digitais e analógicas suportando troncos digitais e analógicos atendendo até 128 Canais." É correto o
entendimento de que o equipamento deverá suportar esta capacidade para ampliação futura?

Resposta: Na página 24 item 5 onde se lê "Funcionamento transparente para linhas digitais e
analógicas suportando tronco digitais e analógicos atendendo até 128 canais ", leia-se
"Funcionamento transparente para linhas analógicas com possível expansão até 128 canais"

e) Para melhor entendimento, favor esclarecer o item 13 do termo de referência do edital que
descreve "Permitir o desvio de ligações para outro telefone, para escuta remota em tempo real"

Resposta: Será como um sistema tipo 'siga-me' onde o sistema poderá desviar a ligação de um dos
canais monitorados para outro telefone ou celular como exemplo, previamente configurado.

f) Onde descreve as características básicas do software, alínea f menciona "Gerador de Relatórios
Físicos, e exportação para os principais formatos como PDF, HTML e DOC". É correto o
entendimento que os relatórios poderão ser gerados também no formato XLS?

Resposta: Sim, atende a solicitação.

g) Nas especificações do hardware é correto entendermos que poderá ser utilizada a placa no
padrão PCI -EXP?

Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação
Fone: (92)3655-0666



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Procuradoria-Geral de Justiça

Resposta: Desde que a interface seja compativel com o sistema e com o hardware (servidor), poderá
ser utilizado.

Questões da Empresa Telemel

"1 - Vai precisar grampear diretamente as linhas ou ramais.
2 - Quantos ramais analógicos serão grampeados;
3 - Quantas linhas digitais serão grampeados."

Resposta: De acordo com o termo de referencia do edital, o sistema contempla gravações para até 32
(trinta e dois) canais analógicos.

É a informação.

Manaus, 23 de Setembro de 2008.

FABÍOLA NAZARÉ BORGES

Diretora de Tecnologia da Informação e Comunicação
Procuradoria-Geral de Justiça

Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação
Fone: (92)3655-0666
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